ad iuramentum causa  pervenerit,  secundum seriem pacti  diffiniatur 
per electos duodecim iuratores, et cuiuscumque gentis sit homo ille 
cum  quo  predictus  dux  contentiones  habuerit,  de  illo  comitatu 
eligantur  ubi  causa  requiritur.  Concessimus  quoque  sancte 
metropolitane  eus  Ecclesie  suisque  episcopatibus  subiectis,  atque  et 
monasteriorum zenobiis, iustitiam requirendam de suis rebus in annos 
legales  secundum quod  sancta  romana  habet  Ecclesia.  Sed  et  hoc 
constituimus,  atque  per  hoc  nostrum  preceptum  inviolabilliter 
mansurum confirmamus, ut in quacumque patria regni nostri quislibet 
Veneticorum fuerit, eius sit potestate distringendus eiusque per omnia 
debeat  obedire  preceptis,  adeo  ut  nulla  maior  vel  minor  persona 
contra  eum  quempiam  veneticum  defendere  presumat.  Insuper  et 
concedimus per hoc regie auctoritatis preceptum, tam nos quam nostri 
decessores,  nichil  amplius  eos  cogam  pacti  causa  persolvere  nisi 
tantum annualiter denariorum libras  XXV. Simulque eis  numorum 
monetam concedimus secundum quod eorum provintie duces a priscis 
temporibus consueto more habuerunt. Ita ut nullo unquam tempore 
repetantur aut exigantur per aliquem, neque ab ipso ut se duce, neque 
a  successoribus  eius,  sed  in  ea,  quam  in  presenti  concessimus 
perpetualiter, donatione consistant. Si quis autem contra hos quod in 
presenti, per huius dicti tenore, Veneticorum duci populoque ipsius 
concessimus,  agere  presumpserit,  ut  instituta  nostra  violet  aut 
infringat, ne quod temptavit perficere possit,  sciat se compositurum 
auri obrizi libras centum, medietatem camere nostre et medietatem 
duci Veneticorum qui per tempera fuerit; et ut hoc cercium credatur 
et ab omnibus inviolabilliter observetur, manu propria roboravimus et 
annuli nostri impressione subter iussimus sigillari.
Signum (monogramma) Hugonis gloriosissimi regis.
Data  anno  Domini  incarnacionis  DCCCC XXVII.  IIII  Kalendas 
marcii, indictione quintadecima. Anno domini Hugonis gloriosissimi 
regis primo. Actum Papia in Christi nomine feliciter. Amen.
(Archivio di Stato in Venezia, Liber Blancus, carte 16).

Documento III.
(Sebastiano Ziani, nota 3).
In nomine domini dei et salvatoris nostri iesu christi. Anno domini 
millesimo centesimo septuagesimo tercio mense Novembris Inditione 
Septima  rivoalto.  Honore  et  privatis  commodis  quamvis  quislibet 
gaudeat in providendo comuni et  utilitati  totjus provincje saluti.  si 
minus  providus  extiterit;  sua  nullatenus  bona  sibi  reputantur  ad 
gloriam. si  ex ipsius negligentia patrie secuntur incommoda. Igitur 
Nos Sebastianus ziani dei gratia venecie dalmacie atque chroatie dux. 
profectum  et  honorem  patrie  nostre  de  bono  in  melius  augere 
volentes;  cum  iudicibus  et  sapientibus  nostris  collaudatione  atque 
confirmatione populi venecie per huius nostri decreti promissionem. 
stabilientes stabilimus. et sub gravi comminatione et pena mandantes 
iniungimus,  quod ab hac die  in antea nullus  tabernarius  massculus 
neque femina neque aliquis per eos. libram Vini ultra duos veronenses 
vendere presummat. preter vinum deromania. et neque aliquod vinum 
quod vendendum sit fraudare. neque cum illo aquam vel aliud vinum 
misscere  audeat.  sed  cum  iusta  libra.  cum  ea  videlicet  quam 
vicedominus vel gastaldio illi dederit. vinum vendere debeat. et neque 
timore  vel  fraude  vitare  debeat  vinum recipere  ad  vendendum ab 
aliquo homine. Furtum etiam nullum scienter suscipere debeat. nec 
faciat suscipi. Nullus autem iactans vinum in tabernas, aliquod vinum 
iactandum in tabernas fraudare neque cum illo aquam vel aliud vinum 
misscere presumat. nec misscere neque illud fraudare faciat. sed sicut 
purum illud comparaverit.  sic  in tabernam illud iactare debeat sine 
aliqua fraude. Nullus autem venditor blave. aliquam de cetero blavam 
in  toto  districtu  venecie  comparare  aliquo  ingenio  presumat  ad 
revendum (sic) illam et neque eam fraudare audeat. neque faciat illam 
fraudare. Cum iusto quoque stario vendat illam et vendere faciat. Et 
cum iusta rosoria et rotunda radat et radere faciat. Foris vero veneciam 
nullus  aliquam  blavam  que  in  navi  sit  posita  ad  veniendum  in 
veneciam aliquo modo comparare audeat. ad revendendum illam. Nec 
liceat  deinceps  alicui  incanovare  aliquam  blavam  pro  incarire  illa. 
neque  sit  ausus  aliquis  portare  blavam  foris  veneciam  in  aliquam 

partem sine nostra et aliorum ducum qui post nos futuri sunt licencia. 
Ad hec  quoque  precipimus  ut  nullus  pistor  non  massculus  neque 
femina de cetero in sua potestate tenere audeat. neque tenere faciat 
inter frumentum et farinam ultra unum modium. Et panem ad illam 
pensam facere et vendere debeat quam vicedominus aut gastaldio illi 
dederit.  Nullus  preterea  biccarius;  bone  carnis  vacine  seu  bovine 
libram ultra  duos veronenses.  et  minus bone,  duas  libras  ultra  tres 
veronenses.  et  porcine  carnis  recentis  libram  ultra  tres  veronenses 
aliquo ingenio vendere sit ausus. nec vendere faciat. Junctam quoque 
de  eisdem  carnibus  ipse  det  vel  dare  faciat.  Sicce  vero  carnis  de 
romania et de sclavinia libram ultra tres veronenses. et de lombardia 
carnis sicce libram. ultra quattuor veronenses nullus vendere presumat. 
nec aliquo ingenio vendere faciat.  Et  iuste  atque cum iusta  statera 
predictas omnes carnes pensare debeat et pensare faciat. Nulli quoque 
licitum sit iniustas stateras. nec pensas. nec Bellacias a modo secum 
tenere. nec cum eis quocumque modo pensare. Nec etiam presummat 
aliquis.  ultra  quadraginta  solidos  veronenses  anphoram alicuius  vini 
emere neque vendere. preter vinum de romania. Pissces autem nullus 
ultra  hunc  ordinem  aliqua  ratione  vendere  presummat.  videlicet 
libram sturionis. et trote. et rumbi; non plus de tribus veronensibus. 
libram Vairoli. et aurate. et megle. et Barbonum. et scorpenum. et de 
lusernis. et de grandis passeris. atque de grandis sfolliis. seu de grandis 
anguillis.  non plus  de  duobus  veronensibus.  libram de gradis  (sic) 
luciis cavedagnis friskis et salavadis non plus de duobus veronensibus. 
duas  libras  de grandis  tenkis  non pus (sic)  de tribus veronensibus. 
reliquorum autem omnium pisscium aque salse et dulcis libram; non 
plus de uno veronense vendere presumat. Stabilientes ad hec publica 
auctoritate sanccimus. ut ab hac die in antea. nulli sit licitum. ultra 
viginti  quinque  libras  veronenses  miliarium  olei  aliquo  ingenio 
comparare pro incanovare illud. et hoc volumus perpetuis temporibus 
firmiter observari. ut omni tempore sicut a nobis et a ducibus venecie 
qui per tempora erunt. mandatum fuerit per bannum. sic ternarii et 
hii  qui  oleum incanovatum habuerint.  sine  omni  conditione  illud 
vendere debeant.  Nullus  quoque aucas.  nec aucellas.  nec pullos  in 
venecia  ad  revendendum  emere  audeat.  Poma  insuper  ad 

revendendum; nullus in venecia in venecia (sic) emere presummat. Et 
quia  suprascripta  omnia  sine  aliqua  diminucione  integra  et  illibata 
perpetuis temporibus volumus observari.  per presentis nostri  publici 
instrumenti  promissionem  sancimus.  ut  nullus  de  cetero  neque 
massculus  neque  femina.  aliquem  de  suprascriptis  ordinibus  sibi 
assummere presummat. nisi prius notum fecerit nobis et eis qui nobis 
sunt  ducibus  successuri  et  curie.  Si  quis  igitur  temerarius  neglecta 
suprascripta  publica  nostra  costitucione.  que  dicta  sunt  non 
ohservaverit.  vel  alicui  cause  de  supra  memoratis  causis  obvius 
extiterit; liceat iusticiariis quos nunc ordinavimus. et qui per tempora 
ordinati a ducibus erunt. bannum et res vendendas quas illi invenerint. 
semper cum offenderit auferre. et insuper offensor pro tanta culpa et 
presumcione; omnia que in hoc mundo habuerit amittat. que omnia 
in  domnicalem  nostrum  deveniant.  et  presentis  publici  decreti 
promissio; inconcusso robore. perpetuis temporibus in sua permaneat 
firmitate. Libram vero de luciis sicis non plus de tribus veronensibus 
nullus  vendere  presummat  et  si  quis  fecerit  subiacebit  suprascripte 
pene.

+ Ego sebastianus Ziani dei gratia dux manu mea subscripsi.
+ Ego aurio mastro petro iudex m. m. s. s.
+ Ego petrus fuscareno iudex m. m. s. s.
+ Ego andreas dandulo iudex m. m. s. s.
+ Ego Jacobus contarenus iudex m. m. s. s.
+ Ego vitalis faletro avocatori comuni m. m. s. s.
+ Ego michael citinus avocator comuni m. m. s. s.
+ Ego Phylippus faletro camararius comuni m. m. s. s.
+ Ego philipus greco camararius comuni m. m. s. s.
+ Ego Rainero batiauro vicedomino m. m. s. s.
+ Ego matheo tarvisianus vicedomino m. m. s. s.
+ Ego dominicus maureceny comes Jadre m. m. s. s.
+ Ego stefanus baroci m. m. s. s.
+ Ego aureus dauro m. m. s. s.

+ Ego marcus martinacius m. m. s. s.
+ Ego petrus quirinus m. m. s. s.
+ Ego petrus vilioni m. m. s. s.
+ Ego Henrico gradonico m. m. s. s.
+ Ego petrus teupulo m. m. s. s.

Fuit in diebus Illis. aurio mastro petro. Judex. petro baroci m. m. s. s.
+ Ego annanias quirinns m. m. s. s.
+ Ego henricus civrano m. m. s. s.
+ Ego marcus fuscareni m. m. s. s.
+ Ego Johannes Viloni m. m. s. s.
+ Ego leonardus benacci m. m. s. s.
+ Ego dominicus faletro m. m. s. s.
+ Ego Johannes maureceno m. m. s. s.
+ Ego dominicus maurecenus testis subscripsi.
+ EgoVido de equilo t. t. s. s.
+ Ego dominicus mengulo t. t. s. s.
+ Ego henricus fuscari m. m. s. s.
+ Ego marcus istrigo m. m. s. s.

(Fra la I.a e la II.a colonna).
+ Ego Stefanus ruibulo m. m. s. s.

(Nella II.a colonna).
+ Ego petrus belli m. m. s. s.
+ Ego Johannes regini m. m. s. s.
+ Ego stefanus de equilo m. m. s. s.
+ Ego Giberto dandulo m. m. s. s.
+ Ego andrea capellexi m. m. s. s.
+ Ego leonardus navigaioso m. m. s. s.
+ Ego marcus dequilo m. m. s. s.
+ Ego Johannes dacanale m. m. s. s.
+ Ego Jacobus badovario m. m. s. s.

+ Ego Johannes tanoligo m. m. s. s.
+ Ego gracianus gradonicus m. m. s. s.
+ Ego vitalis citinus t. t. s. s.
+ Ego Johannes faletro m. m. s. s.
+ Ego petrus badovario m. m. s. s.
+ Ego Johannes contarenus m. m. s. s.
+ Ego jacobus badovario m. m. s. s.
+ Ego leo truno s. s.
+ Ego barbadicus m. m. s. s.
+ Ego . p. venancio m. m. s. s.
+ Ego marcus longo m. m. s. s.
+ Ego bonabile dondulo m. m. s. s.
+ Ego petrus bozzo (o bello?) m. m. s. s.
+ Ego dominicus rainnaudo m. m. s. s.
+ Ego dominicus caravello m. m. s. s.
+ Ego stefanus calbo m. m. s. s.

(Segno  tabellionare).  Ego  Johannes  Navigaiosus  subdiaconus  et 
Notarius complevi et Roboravi.
(Pergamena  originale  nell'Archivio  di  Stato  in  Venezia.  —  Ducali  e  atti 

diplomatici, busta VI, a. 2).

Documento IV.
(Enrico  Dandolo,  nota  5;  Jacopo  Contarini,  nota  2;  Andrea 
Contarini, nota 7).
Capitulare Massariarum monete.
(1).  Juro  ad  evangelia  sancta  Dei  profficuum  et  honorem 
Veneciarurm, et quod a die qua intravero in hoc officio ad unum 
annum studiosus ero super facto et laborerio monete, et ad faciendum 
fieri simul cum sociis meis, vel uno eorum, monetam grossam bonam 
bona fide. Et quod somparabo simul cum eisdem sociis meis, vel uno 
eorum, argentum et bulzonos seu monetam, que utilia videbuntur pro 

communi  ad  faciendum  fieri  dictam  monetam;  et  faciam  fieri 
monetam istam grossam de tam bono argento, quod non callet ultra 
medium quarterium pro marcha vel indei inferius, ad racionem boni 
argenti. Et argentum istius monete non alegabo nisi ambo socii mei 
huius  officii  presentes  fuerint,  vel  ad  minus  unus  eorum,  si  forte 
tercius meus socius tale impedimentum habuerit quod interesse non 
possit. Similiter, ad hoc, ut dicta moneta recte et legaliter efficiatur 
sine aliquo defectu, sicuti esse debet, quando argentum proiectum erit 
in virgas, faciam quod de ipsis virgis, antequam dentur ad laborandum 
magistris, quod ipsi debeant extrahere sazum vel sazios de ipsis virgis, 
et examinare diligenter virgas illas cum pondoratoribus, vel ad minus 
unus eorum; et ipsas virgas cum pondere dare ante sazatorem, et ipso 
argento affinato recipere ab eo cum pondere, si ille virge fuerint de 
tam bono argento ut debent esse ad faciendum dictam monetam; et si 
non forent  de  sic  bono argento  ut  debent  esse  pro facere  dictam 
monetam, quod debeant facere reverti dictas virgas ad ignem tantum 
quod  veniant  ad  rectam  ligam ut  esse  debent,  et  ad  hoc  ut  ipsa 
moneta fieri debeat ita finis et bona sicut esse debet. Item faciam fieri 
istam monetam taliter quod erit  a soldis  novem et  uno denario et 
tercia usque ad medium denarium pro marcha.
(2). Et massarius cuius erit quindena nec aliquis alius de massariis non 
debeat  trahi  sazum  nec  sazos  de  virgis  communis  nec  de  virgis 
mercatorum, sine uno de pesatoribus vel ambobus; et qualibet vice 
qua pesator vel pesatores voluerit trahere sazum vel sazos denariorum 
de peso et de conto, aut de virgis,  teneantur masanius vel massarii 
illud  argentum,  vel  illos  denarios  qui  erunt  eis  requisitum  per 
pesatores pro trahere illos sazos, dare eis; et si massarius vel massarii 
non  concordaret  cum  ponderatore  qui  faciet  quindenam  de  sazis, 
teneantur  mittere  pro  alio  ponderatore,  et  de  ipsis  duobus 
ponderatoribus cum massario qui associat illum qui facit quindenam, 
vel  cum illo qui  non associat,  ubi  maior pars  fuerit  concordes,  ita 
debeat observari per massarium cuius erit quindenam.
(3). Et sexto mense primo venturo faciam et reddam racionem simul 
cum sociis meis illis qui prefuerint racionibus communis Veneciarum, 

et  predictis  ponderatoribus,  vel  uni  ipsorum, de toto argento quod 
batutum  fuerit  in  moneta;  et  de  lucro  quod  inde  factum  fuerit 
similiter eis raciones reddam et faciam simul cum dictis meis sociis 
infra quindecim dies post complementum mei officii.  Et infra alios 
quindecim  dies,  sub  pena  librarum  XXV pro  quolibet;  et  si  per 
defectum  ponderatorum  remanserit,  debeant  ponderatores  perdere 
libras X pro quolibet; et si transierit terminus quindecim dierum ultra 
ut  dictum  est,  et  infra  unum  mensem  postmodum  non  fecerint 
raciones et non assignabunt, et non dabunt bona communis, perdere 
debeant libras C pro quolibet supra pena dictarum librarum XXV; et 
ponderatores,  si  per eos remanserint, amittere debeant alias libras X 
pro quolibet.
(4).  Et teneantur dicti massarii  ostendere racionem de argento non 
rendente soldos duos pro marcha qualibet, et plus si plus lucrabitur; et 
si accideret quod deficeret eis ad soldos duos pro marcha, teneantur 
refundere  communi  de  suis  denariis;  et  raciones  eorum  non 
recipiantur quousque satisfecerint communi ad terminum sopradictum, 
et sub pena superius ordinata de complere suas raciones.
De  racionibus  faciendis  et  clavibus  redendis  sociis  infra  
complementum quindene.
(5). Et die penultimo infra complementum quindene mee, faciam et 
reddam racionem sociis meis de omnibus que habuero, tam de avere 
communis quam aliarum personarum; et die sequenti ipsis meis sociis 
dabo  et  assignabo  claves  dicte  monete;  et  totum  avere  et  bona 
communis huius monete que superfuerint, dabo integre et consignabo 
simul  cum  sociis  camerariis  monete  qui  constituti  erunt,  vel  aliis 
personis, sicut preciperit dominus dux cum maiori parte sui consilii.
De  bono  et  statu  monete  trattando,  et  retinere  magistros  ad 
laborandum.
(6). Preterea tractabo et operabor bonum et statum monete, et illos 
magistros monete retinebo ad laborandum monetam qui mihi et sociis 
meis et ponderatoribus vel maiori parti nostrun boni et utiles atque 
legales videbunt pro opere monete.
De argento seu moneta non comprando.

(7).  Et  nullum argentum,  bulzonos  seu  monetam,  que  videbuntur 
mihi esse pro moneta, ad meam utilitatem nec ad utilitatem alicuius 
persone  comparabo  nec  faciam  comparari;  nec  consulam  alicui 
persone, nec consuli  faciam quod comparet per totum tempus mei 
officii;  et  nullam  fraudem comitam  in  comparando  argentum pro 
moneta.
(8).  Et  si  mercator  aliquis  habebit  argentum  vel  aurum,  ipsum 
argentun  vel  aurum non  comparabo.  Salvo  si  dictus  mercator  aut 
mercatores  vendidisset  illud  aurum  vel  argentum  quod  aduxisset 
Veneciis aliis personis de extra moneta, tunc sit licitum mihi vel sociis 
meis emere dictum aurum vel argentum.
De signo faciendo in moneta.
(9).  Item cum sociis meis  vel  altero eorum faciam fieri  signum in 
moneta  quam fieri  faciemus,  ad hoc ut  cognoscatur  quod facta  sit 
tempore nostri officii de moneta.
De argento rendente scribendo.
(10). Et totum argentum rendens communi, quod cum sociis meis vel 
altero eorum, sicut est ordinatum, comparavero pro moneta, scribam 
pro se ad hoc ut possim reddere racionem de ipso argento per se.
(11). Et si sciero aliquem in domo mone (sic,  monete) vel extra, in 
Veneciis,  falsos  denarios  vel  monetas  facere  vel  stronzare,  ipsum 
manifestabo  domino  duci  et  maiori  parti  sui  consilii  infra  tercium 
diem.
(12). Et constituam simul cum sociis meis vel altero eorum in moneta 
unum inquisitorem qui inquirere debeat omnes magistros artis si bene 
fecerint  suum  officium  vel  suum  magisterium  monete,  secundum 
quod mihi et sociis meis vel duobus nostrum bonum videbitur; et ipse 
inquisitor debeat mihi et socii meis vel altero eorum manifestare, ad 
hoc ut inde dampnum debeat astinere, sic (sicut) mee et sociorum 
meorum vel unius eorum discrecioni videbitur.
(13).  Item  quod  omnes  massarii,  vel  ad  minus  duo  eorum,  cum 
scribano teneantur facere suas raciones in capite cuiuslibet quindene; 
et massarius cuius fuerit quindena debeat facere notum de racione sue 

quindene sociis suis, ad hoc ut quilibet eorum possit scire racionem 
cuiuscumque sociorum.
(14). Hec omnia que superius dicta sunt, et alia que dominus dux cum 
maiori  parte  sui  consilii  addere  vel  minuere  voluerit,  attendam,  et 
faciam et observabo bona fide sine fraude.
(15).  Et  si  pro communi  Veneciarum extra  Venecias  in regimine 
electus fuero, et ad ipsum regiminem ire voluero, vel si ad mercatum 
per mare, videlicet usque Traynum vel Ragusium ab inde in antea ire 
voluero, XXX dies ante, vel post dies XXX postquam disposuero exire 
de  Veneciis,  hoc  meum  officium  domino  duci  et  suo  consilio 
resignabo ad hoc ut alius eligatur loco mei.
(16). Et salarium meum non accipiam nisi in fine quinque mensium 
huius mei officii pro medio anno; et sic pro alio medio anno sequenti 
observabo de accipiendo aliam medietatem mei salarii; quod sallarium 
est librarum C in anno et in racione anni.
(17). Et si racionem, secundum quod dictum est superius, non fecero, 
et bona et habere communis non reddidero, secundum quod dictum 
est superius, si ellectus essem in officio sallarii, tam in Veneciis quam 
extra  Venecias,  racione  non facia  et  non redditis  bonis  et  havere 
communis, sicut dictum est, electio illa non valebit nec tenebit sicut 
dictum est.
(18). Preterea, societatem nec partem habebo cum aliqua persona in 
facto  monete  in  aliqua  terra  nec  in  aliqua  parte  modo  aliquo  vel 
ingenio.
(19). Item si infirmus stetero ultra dies octo, ita quod non veniam ad 
officium meum exercendum, non debeo de tanto quanto stetero ultra 
dies  octo  Iinfirmus  accipero  meum  salarium  nec  habere;  et  si 
recepissem ipsum, reddam camerariis communis. Et si infirmus stetero 
per  unum mensem, ita  quod non veniam et  non stabo  ad meum 
officium exercendum, ero foris de meo officio ab ipso mense in antea; 
nec sub specie infirmitatis stabo nec remanebo de veniendo ad meum 
officium exercendum occasione exeundi de ipso officio, nisi iustam 
occasionem infirmitatis habuero.